nichts nützliches, sintemal sie nuhr zu weitleufftigkeit den guter eynigkeit, auch ruhe und frieden der Kirchen unsers ermessens gerichtet, erfolgen Konne, wollen aber den lieben Gott treulich anrufen und bitten, das er aller derjenigen so sein heiliges Wort treiben und damit umbgehen sollen, sinn und gemüter dahin Keren und wenden wolle, damit die brüderliche liebe und gedult gepflanzt und zuneme, die Calumnien und verleumdung aber (oder wie wirs nennen sollen) abgethan und gemieten und wir uns alle dermaßen dadurch Gottes ehre, erbreiterung und mehrung seines heiligen namens und reichs gesucht und gefördert, auch das wir unser glieder Christo unserm herrn und meister waren Gott und mensch zu waffen der gerechtigkeit ergeben, befunden werden

Aus einem andern ewerem schreiben, haben wir, was Ir wegen weiland Magister Johann Detzels selig nachgelassenen wittwen und Kinder bittet, desgleichen auch Ire eingelegte Supplikation vorstanden, wievol wir nuhn ohn rumb Magister Detzel nicht wenig gnade bewiesen, so wollen wir uns doch ferner in allem erheblichen gnediglichen ertzeigen, und die witwe sambt Iren Kindern nach unser gelegenheit zu beantworten nicht unterlassen, welchs wir Euch auf Ewer schreiben zur antwort nicht bergen wollen

Datum Newhaus, den 4. Junii anno 1553

manu propria subscripsit

Dem wirdigen und wolgelerten unserm besondern lieben Magistro Joanni Stoleio Churf. weimarischen hoffprediger.

Beilage 7.

S. 54 N. 7 p. 85—86.

Reverendo et clarissimo viro D Joachimo Mörlin sacrae theologiae Doctori sincero, nunc exulanti propter puram confessionem fidei suo domino et conterraneo observando
ad manus proprias

Dantisci

S. in Christo. Reverende D. Doctor. Nunc demum re ipsa exterior verissimum tuum esse de excaecato sene iudicium. Etsi

enim infinitis prope monitionibus et precibus eius obtusae sunt aures tamen ad omnium vota prorsus occalluit et in suo errore persistere contumaciter maluit quam credere aut defekt videri. Ne vero novo dogmati applaudere putetur Deo hominibusque persuadere conatur suam hanc fidem congruere cum Augustana confessione. defekt Quare maximae iniuriae et ignominiae loco ducit se defectionis notari, omnes antagonistas etiam adhuc damnat vel ignorantiae extremae, quasi veritatem non videant, vel invidiae et defekt sophistices, quod odio personarum veritatem consulto impugnent, obscurent forsitan ne Luthero quidem passurus ex defekt in vitam reduci imo nec angelo celitus misso diversum defekt opinione asserentibus et tamen quid affirmet aut defekt nondum exploratum habet, quod in uno defekt quod mihi defekt ipso fuit colloquio deprehendi. Sibi enim aliquoties contra defekt saepe haesitabat metuens fortasse ne quid effutiret defekt quare cum aliquoties veritatis radiis perstringeretur defekt debat, optabat Osiandrum praesentem, ut cum ipso de hac controversia conferret, mox etiam se referebat ad suorum theologorum fidem, quod ipsorum monstratione approbationem Osiandricae doctrinae in (ut heri) libris reperisset, interdum etiam accusa defekt absentes nescio quorum dictorum et defendebat Osiandrum. defekt igitur curavimus hactenus Babylonem, nec enim sanata est imo defekt medicas manus horruit et refugit. Pulchram autem occasionem nos dimittendi, seque liberandi ex nostris molestiis praebuerunt ei nuptiae Cracovienses ac responsum prope defekt horam profectionis distulit, ne quod speciem nobis defekt randi relinqueretur. Quare die proxima Lunae ante prandium paulo post octavam in nostro conclavi comita defekt cancellario, Burggravio et Secretario Balthasare Gans nos convenit et per Cancellarium sese excusavit, quod defekt petitioni de demissione (quam tamen nondum petieramus) hactenus non gessisset morem, Id enim ob D. Menii morbum intermissum prolixè etiam de suo erga nostrum principem studio, deque defekt erga nos voluntate testatus est, et hospitium liberale etiam amplius obtulit tantisper dum pristinae sanitati restituatur

D. Menius, post scriptum obtulit nec subscriptum nec sigillo confirmatum et cum specimen legendi respondendique veniam peteremus, respondit nihil utroque opus esse, Principem in ea sententia, quam in scripto ostendisset, constanter et definitive moraturum. Nobis acquiescendum fuit nec obstrependum amplius. Statim autem accurrimus ad D. Menium obiter inspeximus scriptum, sed nihil in eo melioris spei animadvertimus. Usitato more praedicat et defendit suos suaque, damnat antagonistas, accusat seditionis affectatae nos etiam insimulat propriae quam Christi gloriae cupidiores, Et tamen petit a nostro principe, ut sua opera comittantur Philippus et Brentius Francofordiae ad Menium, formulam articuli de iustificatione congesturi, postea cogatur Synodus ex ecclesiis Augustanae confessioni adiunctis, quae formulam iudicet et approbet. Hisce congressibus se etiam suos adhibiturum aut si opus fuerit etiam Synodo interfuturum promittit. Pollicetur etiam se editurum novam illam confessionem et declarationem Brentii, ut pastores sui ducatus interea loci ad illarum normam de iustificatione doceant, vitent vero convitia, transgressoribus graves poenas denunciat. Haec est summa scripti sibi ipsi ut vides pugnantis. Sed cum valediceret nobis, optabam cursum nostrum feliciorum fuisse praedicabam fidelitatem nostram in commisso nobis negotio, orabam ut cum ad cognitiam Synodi controversiam reiecisset, interea loci Subditos confessione verae doctrinae frui sineret, nec aliquid usitata forma mutaret et turbaret, sed dubium responsum retuli. Se ea facturum quae ad gloriam Evangelii pertineret, cuius impense sit cupidus. Ita digressi sumus. Filia, quae colloquentibus ita astabat, ut sermones nostros exciperet, valedicens mihi multis lacrymis et compressione dextrae meae ingentem suum dolorem mihi testabatur, quam ad constantiam in pura doctrina paucis cohortabar. Sed parens flentem risu excepit. Paulo ante etiam mihi per Cubicularium binae litterae principis erant redditae binis meis respondentes quamquam autem scio te, etsi non legas, defekt earum iam assequi et assecutum esse, tamen capita asseribere defekt praesertim cum mea defekt ab Affine accepis, Se

quidem precibus principis me libenter obsecurum, si id sine gravi vulnere conscientiae fieri posset, mirari se sine litteris ipsam hoc mandare mihi, Se in ea conscientia permansurum et consistere quam multos iam annos ex Luthero defekt. in nostris actis non refellere argumenta theologorum suorum, sed sophismata calumnias et ad propositum nihil facientia miscere. Tradidisse se prius scriptum meum theologis ut per otium mihi respondeant, seque defendant, alterum cavendi maioris certaminis causa non reddidisse defekt non componere, sed amplius alere dissidium defekt idque aliorum instinctu, cum ipse Functii concionibus defekt interfuerim, meque contra fraternam caritatem denique iubet nuntari se a Christo qui in defekt persona nostra iustitia et petra sit, non recessuum defekt coram Deo volente leges litteras. Nihil autem impedit reditum nostrum praeter D. Menii morbum, quem ut defekt menter restituat et nobis suaeque ecclesiae servet defekt etiam cum tuis omnibus salvum et incolumem ad portum defekt ex animo Deum precor. Cum gemitu saepe aspicio squalentem et lugentem ecclesiam ob tuum abitum. Sed Deus audiet et iudicabit brevi cum Pharao occaecatus et induratus audire nolit etc. Bene in Christo vale.